\* 23. — L'inspiration s'étend-elle à la version des Septante ?

1° Les auteurs ecclésiastiques n'ont pas enseigné que la version de S. Jérôme fût inspirée, mais plusieurs ont cru à l'inspiration de la version grecque des Septante. Outre le

(1) *Ad Orosium, adversus Priscillianistas*, 9; t. XLII, p. 676-677. Voir tout le passage.

juif alexandrin Philon, parmi les Grecs, S. Justin, S. Irénée, Clément d'Alexandrie, S. Cyrille de Jérusalem, S. Épiphane, Théodoret; parmi les Latins, S. Philastre et, dans plusieurs passages, S. Augustin, ont soutenu cette opinion. S. Augustin dit, en expliquant les différences qui existent entre l'hébreu et le grec, qu'elles proviennent de l'inspiration du même Esprit : *Spiritus qui in Prophetis erat quando illa dixerunt* [les passages qui ne se ressemblent pas en hébreu et en grec], *idem ipse erat etiam in Septuaginta viris, quando illa interpretati sunt; qui profecto auctoritate divina et aliud dicere potuit..., et hoc ipsum aliter..., et aliquid prætermittere... et aliquid addere... Si igitur, ut oportet, nihil aliud intueamur in Scripturis illis, nisi quid per homines dixerit Dei Spiritus, quidquid est in hebræis codicibus et non est apud interpretes Septuaginta, noluit ea per istos sed per illos prophetas Dei Spiritus dicere. Quidquid vero est apud Septuaginta, in hebræis autem codicibus non est, per istos ea maluit, quam per illos, idem Spiritus dicere, sic ostendens utrosque fuisse prophetas* (1).

2° Ce passage de S. Augustin nous révèle un des motifs qui firent penser aux Pères que les Septante avaient été inspirés : ce fut le besoin d'expliquer les différences qui existaient entre l'original hébreu de la Bible et la version grecque (2). Lorsqu'on alléguait dans la controverse contre les Juifs des passages tirés des Septante, les Juifs répondaient souvent que ces passages n'étaient point dans l'hébreu. Les docteurs chrétiens voulurent couper court à leurs difficultés et expliquer ces variantes, qui pouvaient surprendre les fidèles, en admettant l'inspiration des Septante. Les Latins, avant l'adoption de la traduction de S. Jérôme, étaient aussi intéressés que les Grecs à la défense des Septante, parce que l'ancienne Italique, dont on se servait, n'était qu'une traduction de la

(1) S. Aug., *De Civit. Dei*, XVIII, 43, *De auctoritate Septuaginta interpretum, quæ, salvo honore hebræi styli, omnibus sit interpretibus præferenda*, col. 524. Voir aussi t. XXXIV, col. 46, 784; t. XXXVII, col. 1115, 1116, 1157, 1509, etc.